XIII. Cæterum quid diva summeque laudabilis Virgo mater ad ea quæ peragebantur? Sane merito sermones mirabatur. « Conservabat vero etiam ista cum prioribus in corde suo<sup>63-64</sup>. » Ad quam Simeon prænuntians ait: O columba dealbata et innocens! O spei nostræ sanctum templum, in quo sanctitas omnis et magnificientia residet! « Hic, » quem arcana tu ratione peperisti, « hic ipse positus est in ruinam et resurrectionem multorum in Israel, et in signum cui contradicatur: et tuam ipsius animam pertransibit gladius, ut revelentur ex multis cordibus cogitationes<sup>65</sup>. » Enimvero, quid lætis tristia misces, o senex? Hactenus lumen et gloriam loqueris; nunc vero ruinam annuntias, matrique quæ concepit, gladium describis? Maxime, inquit, erunt omnia suo tempore: ruina quidem infidelibus, fidelibus autem resurrectio: « Et in signum contradictionis, » ut indicis virtutibusque (99), terrarum orbem ab hominibus conferamus contendamusque. Cæterum animæ quoque Virginis erit quandoque suum tormentum a variis cogitationibus ingredientibus et egredientibus. Neque enim de minimis est sermo, sed de Deo, de consuetudinum legumque translatione, de mutatione hominum, de unione populorum, de concordia gentium, de adunatione linguarum, de indiviso religionis cultu, de tyranni destructione. Qui vero putandum, omnia hæc perfici posse sine strepitu et conturbatione? Idcirco alii quidem ruinam patientur, mortificabuntur alii: atque futurum est, ut hi quidem contradicant novo signo; hi autem efficaci ejus virtuti succumbant et cedant. Sunt igitur a justo relata, operis demonstratione probata, summe conspicua. Ac primi rem

XIII. Verum (1) quid ad hæc quæ peragebantur diva omniisque laude celebranda parens Virgo? Mirabatur quidem ea quæ dicebantur: hæcque adeo una cum superioribus in corde conservabat. Ad quam Simeon in hæc fere verba consilium exponit. O columba dealbata et innocens! o spei nostræ sanctum templum, in quo sanctitas omnis et magnificientia residet! « Hic, » quem tu peperisti (nescis), « Hic positus est in ruinam et resurrectionem multorum in Israel, et in signum cui contradicetur: et tuam ipsius animam pertransibit gladius, ut revelentur ex multis cordibus cogitationes. » At enim, quid lætis tristia misces, o senex? Hactenus lumen et gloriam loqueris, nuncque ruinam annuntias, ac parenti gladium palam edicis? Maxime, inquit: erunt omnia suo tempore: ruina quidem infidelibus, fidelibus autem resurrectio: « Et in signum cui contradicetur, late per orbem; quod nimirum apertis probationibus ac virtutibus, non levitate ab hominibus recipiendum sit. Sed et virginis animi tui erit quandoque tormentum ex variis cogitationibus subeuntibus ac exeuntibus. Neque enim de minimis res erit; sed de Deo, de morum legumque translatione, de mutatione hominum, de unione populorum, de concordia gentium, de adunatione linguarum, de indiviso religione, de destructione tyranni. Qui vero ista fieri queant sine strepitu? Idcirco cadent alii, alii resurgent; alii vita donabuntur, alii mortem incurvant. Atque alii quidem

<sup>60</sup> Hebr. 1, 6; Psal. xcvi, 8. <sup>61</sup> Gen. xxvii, 29. <sup>62</sup> Rom. viii, 15. <sup>63-64</sup> Luc. ii, 19. <sup>65</sup> ibid. 54, 55.

(98) Fortasse, πρῶτοι οἱ.

(99) Ut indicis virtutibusque, etc., Ἰνα τὴν οἰκουμένην ἀπὸ δεῖξεων καὶ δυνάμεων παραδειχθῆσωμεν ὑπὸ τῶν ἀνθρώπων. Ut ipsum secum mundum argumentis et virtutibus ab hominibus et penes homines conferamus. Sensus quidem non ita obscurus; minus tamen forte sana littera. Vult ergo esse illud

contradictionis signum, ut quisque contra alterum velut comparetur, suæque virtutis specimen vel adorato, vel blasphemæ repulso, edat.

(1). Hæc usque ad finem ex luculentiore card. Maz. codice Latine redditæ, ita refert Combefisius in sua Bibl. Patrum concion. tom. I, p. 475, ubi locus ita incipit: Verum quid, etc.

probat doctorum nostrorum pietas. Qua vero id ratione? Audi. Fuit prius Paulus incredulus in ignorantia; demumque, agnita Christi virtute, ingenuo prædicavit: « Non sum dignus vocari apostolus, quia persecutus sum Ecclesiam Christi <sup>66</sup>. » Rursus dubitavit Thomas ille <sup>67</sup>; cumque palpasset, deinceps desideratum confessus est: « Dominum et Deum suum. » Sed et filii Joseph (2) quandoque increduli fuerunt, sicut evangelista testatur <sup>68</sup>: experimento autem comperta veritate scripserunt, Jacobus nimirum et Judas, toti mundo, « Dei se et Domini Jesu Christi esse servos <sup>69</sup>; » quorum nos omnes utinam efficiamur participes, ejus gratia qui eos elegit in apostolos, Jesu Christi Domini et Dei nostri: cum quo Patri et Spiritui sancto, gloria, honor et adoratio, sicut erat a principio, et nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

**A** διδασκάλων. Καὶ πῶς; ἀκούεις Ἡπίστημες πρότερον ὁ Παῦλος ἐν ἀγνοίᾳ καὶ ἔσχατον μαθὼν τὴν τοῦ Χριστοῦ δύναμιν, εὐγνωμόνως ἐκήρυξεν « Οὐκ εἶμι ἰκανὸς καλεῖσθαι ἀπόστολος, διότι ἐδίωξα τὴν Ἐκκλησίαν τοῦ Χριστοῦ. » Πάλιν ἀμφέβαλεν δὲ Θωμᾶς, καὶ γενόμενος ψῆλαφητής, ὑστερον τὸν ποθουμένον « Κύριον καὶ Θεὸν ἐκυρώντα » ὥμολόγησεν. Ἡπίστημεν δέ ποτε καὶ οἱ τοῦ Ἰωσῆφ υἱοί, καθὼς μαρτυρεῖ ὁ εὐαγγελιστής καὶ τῇ πείρᾳ διδαχθέντες τὸ ἀληθές, γεγραφήκασιν Ἱάκωβος καὶ Ἰούδας παντὶ τῷ κόσμῳ, « Θεοῦ καὶ Κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ δούλους ἐκυρώντας εἰναίς » ὃν μέτοχοι γένοιμεν πάντες ἡμεῖς, ἐν χάριτι τοῦ ἐκλεξαμένου αὐτοὺς εἰς ἀποστόλους, Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ Κυρίου καὶ Θεοῦ ἡμῶν μεθ' οὗ τῷ Πατρὶ, σὺν τῷ ἀγίῳ Πνεύματι, δόξα, τιμὴ καὶ προσκύνησις, ὡς ἦν ἀπὸ ἀρχῆς, καὶ νῦν, καὶ ἀστ., καὶ εἰς τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

signo contradicent pro ejus novitate, alii efficaciam ejus virtuti succumbent. Sunt igitur a justo relata summe conspicua, eventu ipso comprobata. Ac primo rem ostendit nostrorum doctorum pietas. Qua id ratione? Accipe. Fuit quandam Paulus incredulus in ignorantia; demumque agnita Christi virtute, ingenuo prædicavit: « Non sum dignus vocari apostolus, quia persecutus sum Ecclesiam Dei. » Rursus dubitavit Thomas, iterumque dilecti palpator effectus, Dominum illum Deumque confessus est. Sed et filii Joseph quandoque increduli fuerunt, sicut evangelista testatur; periculo tamen veritatem docti, toti mundo scripserunt Jacobus et Judas, Dei se et Domini Jesu Christi esse servos: quorum nos omnes utinam efficiamur participes, ejus gratia qui illos in apostolos elegit, Jesu Christi Domini nostri: cum quo Patri et Spiritui sancto, gloria, honor et adoratio in saecula saeculorum. Amen.

## HOMILIA V.

*In Domini nostri Jesu Christi diem natalem (3).*

I. Hodierna solemnitas parens est omnium solemnitatum. Ex hac namque festiva die festivitatum circulus omnis exoritur. Sive enim martyrum memoriam colimus, is hodie natus est cui illi testes extiterunt, istud festivitatibus illis præbens initium; sive Christi passiones celebramus ex quibus medelam nobis asciscimus; hodie qui eas perpessus est, in hunc mundum homo factus advenit, ut eorum nobis efficeretur socius. Erat quidem et ante partum Deus, et apud nos erat, sed non nobis conspicuus. Nobiscum erat, sed nos eum non videbamus. « In mundo enim, inquit, erat, et mundus eum non cognovit <sup>70</sup>. » Quamobrem erat quidem apud nos, at non videbatur a nobis: post partum autem adest is ipse ut semper erat, nosque eum videimus. Id-

**C**irco ejus adventum manifestationem dicimus. Nam nobis quoque tunc aderat, cum eum videre minime poteramus. Iis qui ignorabant tunc advenit, cum illis est cognitus. Belle sane. Prius quidem sua præsens natura erat; mihi tamen ut videretur, præsens non erat. Nunc autem cum a nobis visus est, etiam nobis advenit, qui et prius nobiscum erat. Quia enim ejus ignoratione tenemur, qui minime nobis conspicuus existit, ut ipsum quis sit assequi non valeamus, sit homo, qui per naturam mansit invisibilis. Atque is qui est semper, partim hodie editur, ut tu esse eum cognoscas, non ut ille rerum productus naturam esse incipiat. Sive ergo martyrum memoriam colimus, hodierna solemnitas ejusmodi parens est solemnitatum. Sive ejus celebramus passiones qui nostri causa pati dignatus est, qui voluit pati hodie in mundum venit, hodiernam-

<sup>66</sup> I Timoth. i, 45. <sup>67</sup> Joan. <sup>68</sup> xx, 25. Joan. vii, 5. <sup>69</sup> Jac. i, 1; Judæ, i. <sup>70</sup> Jean. i, 10.

(2) *Sed et filii Joseph*: καὶ οἱ τοῦ Ἰωσῆφ υἱοί. Sic quoque Gregorius, Epiphanius aliisque Græci opinati sunt de re uxoria beatissimi Joseph, ante Mariæ nuptias. Nec rem ita abhorret pietas Christiana: quanquam Hieronymi opinio contra Helvidium, ut virgo Virgini junctus sit, futurus loco patris virginis Jesu, velut majori pietate, in re minus perspecta, amplectenda videatur; nullo tamen præjudicio aliter sentientium. Vossius abrogat Chrysostomo orationem εἰς τὸν Εὐαγγελισμόν, ejus saepius nomine editam, eo præsertim titulo, quod complectatur illam sententiam de re Joseph uxoria, et ejus duplice conjugio; tribuitque ex Romani cuiusdam codicis fide, Gregorio Thaumaturgo; velut fetus, minus sanæ doctrinæ Chrysostomi, satis sanæ videri debeat Θεοδοσίῳ.

κτῷ et evangelistæ Joannis discipulo, Gregorio. Quare non immerito perstringit præfatum Vossium Leo Allatius in suo Eustathio: quanquam et ipse forsitan non nihil videri possit zelo Græco calentior. Habemus illam orationem ex Regio codice, duplam circiter quam hactenus prodit, totamque Dominicæ annuntiationis historiam, continua fere prosopopœia enarrantem, quam impressa circiter medium abrumpunt: quo stylo exstant non pauca encomiastica inscripta Chrysostomio, ut in Abraham, in Joannem Baptistam, etc., quibus magna aliquando fuit Frontonianæ Chrysostomi editioni, nec prorsus inutilis, accessio.

(3) Ex Biblioth. Patrum concion., Comstet., tom. I, pagg. 111-115.